Tertiò quod similiter etiamsi maximè controversum sit in jure an testis de facto proprio reponens plenè probet; communis namque

est

*est sententia affirmativa cum Paulo de Castro, & aliis; negativa tamen cum Cyn. & aliis pluribus, etiam communis, ut eos referens sequitur negativam cum pluribus ampliationibus, & limitationibus latè probat Farinacius ubi suprà quæst. 63. cap. 4. fol. mihi 366. cum sequentibus. Quoad exactionem tamen gabella plenè statur dicto solo emptoris vel Proxeneta in testem producti à gabellario in judicio, ut aperte videmus decisum, per dictam leg. 28. in 2. ejus parte, cum requisitis ejusdem statim dicendis, quod est satis singulariter.*

*Quarto quod ita demum standum est in proposito dicto emptoris, & mediatoris si per gabellarium adducti sunt in testimonium, ut expresse cavitur, in dicta leg. 28. secus si contra gabellarium adducti sit in testem, mediator autem emptor à venditore; quia nullam fidem faciet juxta regulam dictæ legis jurisjurandi, cessat enim tunc favor, & ratio vitandi fraudis, quam pro gabellario consideravimus, licet enim aequalitas alias in judicio servanda sit inter actorem, & reum; qua sunt correlativi, juxta tradita per Felinum in procœmio Gregorii num. 8. hoc procedit quando correlativa parvissimenter se habent, alias secus, ut in nostro casu, ut constat ex Felino post Abbat. ubi suprà numero 4 & Abb. in cap. 1. de collat. ita Lasarte dicto cap. 18. numero 75. & Azeved. numero 3.*

*Quintò quod decisio, dictæ legis 28. in 2. part. quæ dicto jurato emptoris, vel mediatoris standum esse statuit, adducti in testem per Gabellarium, procedit quando constat de ipsa venditione videlicet per confessionem partium, vel alio modo, dubitatur tamen de cetera pretii quantitate cuius gabella solvi debet, secus si de venditione quoque contentio sit, an scilicet contracta fuerit, vel non, tunc namque nullo modo standum est dicto solius emptoris affirmantis, etiam si per gabellarium contra venditorem negantem venditionem, adducantur, aliter enim fieret quod emptor esset testis solus sufficiens in causa propria, & propterea quod ex non probata venditione, & ideo plus quam ulla gabella solveretur, quod esset absurdissimum; ita Lasarte n. 77. & Azeved. dict. n. 4. ubi suprà idem resolventes innumeris statim sequentibus in persona Mediatoris in hac eadem specie.*

*Sextò quod si neuter contrahentium contractu venditionis, aut permutationis stare velit, sed uterque contraxisse neget, nemo poterit contrà eos vel contra alterutrum mediator in testem adduci per gabellarium, ex dict. leg. 28. ne forte contrahentes cum à contractu, mutuo consensu recessissent, contractum occultent Regalem decimam fraudaturi; ita recte observavit Lasarte, dicto cap. 18. numero 79.*

*Septimò, & penultimo adnotandum erit ex eadem lege ad hoc, ut ipsius perfecta decisio procedat, necessario requiri, quod emptor talis, vel mediator, cuius soli dicto jurato à gabellario in judicium producti statur in casibus prædictis, sit bona fama, ut constat ex eadem lege, ibi: De buena fama: ita ut id omnino probandum sit, etiam si non reprobetur per reum conventum, ut maxima cum ratione observavit, & probat Azeved. in dicta leg. 28. num. 7.*

*Verum pro complemento hujus capitinis superest nunc, ut de mercede, & Salario Proxenetalium, quod Proxeneticum vocatur, verba faciamus.*

*62 Et sanè Proxeneticum + illud de quo loquitur titulus, ff. de Proxeneticis, & Rubrica Cod. de Otero De Officialibus.*

*sponsalibus, & Proxeneticis; & alio modo solet vocari Philotrophum, & in leg. 2. ff. illo tit. secundum expositionem Accursii ibi: ff. illo tit. de Proxeneticis, & in leg. 1. in fine; ubi Albericus, ff. de variis, & extraordin. cognit. & in leg. hæc actio, ff. de action. & obligat. Alciatus dicta leg. 1. disput. cap. 22. Stracha dicta parte nu. 14. debet per ilovi Proxenetae, ut in leg. 1. 2. & 3. ff. de Proxeneticis, & dicta leg. 9. §. 11. tit. 30. lib. 9. Recopil. ibi: Y al Corredor su Corretagie; & in Casu illius legis solvit per venditorem, ut ex ea patet.*

*In aliis vero + contractibus per utrumque ex 63 contrahentibus, argumento textus in leg. sed, & loci §. 1. ff. finium regund. & conducunt quæ tradunt Speculator, in tit. de Assessoribus, §. Salarium num. 4. & Bartol. in leg. si postulaverit in princ. Alciatus apud eum; ff. ad leg. Jul. de Adult. & in leg. 7. tit. 27. part. 3. & eorum quæ diximus in cap. de mensoribus num....*

*Quæ autem quantitas + debeat persolvi pro 64 isto Proxeneticico relinquitur arbitrio judicis, qui pro modo negotii, qualitate, & quantitate pro que labore in proposito rem pensabit, & medium habebit, ut in leg. fin. ff. de Proxeneticis ibi: Sic tamen, & in his modis esse debet, & quantitatis, & negotii in quo operula ista defuncti sunt, & ministerium quale commodaverint, attenta etiam consuetudine terræ, leg. 1. §. in honorariis, ff. de variis, & extraordin. cognit. latè Stracha ubi suprà 2. part. ultimæ partis, §. de modo Proxeneticorum.*

*Quod utique + intelligendum est, nisi Proxeneticum fuerit conventum à contrahentibus, vel fuerit etiam facta taxatio à judicibus, vel aliis officialibus nominantibus Proxenetas, ut ait Eviabolanus suprà num. 28. in fine.*

*Et si Salarium hoc, vel Proxeneticum fuerit + conventum in certa quantitate peti illud Proxeneticum per certi conditionem, si vero incerta quantitate per actionem stipulatus, ut in §. 1. Institut. de verbis. obligat. ut in leg. si quis certum etatur, de quo per Speculatorem, in titulo de Salariorum, §. sequitur versic. is quoque, Salicetus in leg. Salarium, ff. mandati, Stracha ubi suprà, §. quo jure petatur Proxeneticum, num. 5.*

*Non tamen debetur Proxeneticum istud si Proxeneta dolo + malo versatus sit in negotio 67 in quo intervenerit, argumento textus in leg. Mævia, juncta doctrina Bartol. ff. de annuis in leg. §. Divus circa finem, ff. de extraordin. cognit. Cum enim teneatur de dolo, ut in leg. 2. ff. de Proxeneticis, ut suprà diximus, ablurdum videbatur ejusdem negotii nomine quidquam consequi, & ob facinus suum lucrificare; indignus est namque + beneficio qui in legem committit, ut 68 in leg. sibi hereditaria, ff. de negotiis gestis leg. ab hostib. ff. soluto matrimonio, leg. relegatorum §. fin. ff. de interdictis, & relegat. leg. auxilium in ff. de minoribus.*

*Cæterum si in aliquo negotio dolo malo versatus sit nihil prohibet in eo in quo + ex fide versetur, Proxeneticum deberi, nec enim corrupti quod recte factum est superveniente delicto potest, ut in leg. rescriptum, ff. de his quibus, ut 69 indign. leg. 2. ff. de itinere actuque privato.*

*Nec Proxeneticum istud etiam debetur, si ministerium + extrinsecum, & non intrinsecum, & substantiale praestitum sit, ex Bald. in dict. consilio 70 469. tria dubia vol. 2. & versic. 50. eodem vol. si vero Proxeneta in negotio in quo intervenerit*

71 rit ministerium intrinsecum + præstítit & in his quæ ad negotii explicationem pertinent, laboraverit, etiamsi negotium perfectum non sit, nec effectum fortitum fuerit, dummodo culpa Proxeneticæ non fuerit dissolutum, vel distractum, adhuc debetur ei Proxeneticum, ut in leg. qui operas, §. fin. & in leg. si uno, §. item eum quidem ff. locati, ubi Bartol. tradit Stracha, ubi supra 4. part. §. de Proxeneticis & eorum modo à quo jure perantur, ex num. 5. ubi ad partes articulum istum disputat, quem, si casus occurrerit, videre poteris.

Quod si facto contractu, & perfecta venditione, consanguineus vigore legis municipalis, aut statuti rem venditam retraxerit ex leg. 70. Tauri 72 cum seqq. quod ab emptore + Proxenetae est datum, ei erit restituendum à consanguineo retrahente; quia Proxeneticum est pars pretii, ut resolvit Tiraquel. de utroque retract. §. 29. glossa 5. numero 8. & 9. Et idem procedit quando rescinditur contraetus per actionem redhibitoriam, ut in leg. debet, ff. de adilitio editio, & in leg. illud. §. condemnatio eodem tit. ibi: debet autem recipere pecuniam quam dedit, vel si quis accessionis nomine dederit: dari autem non id solum acce-  
pimus quod numeratur venditori pretium, & usuras ejus, sed & si quid emptionis causa erogatum est; ubi Accurcius verbo erogato exponendo, inquit, id est, mediatori: Stracha ubi supra 4. part. §. item queritur cum seqq. ubi intelligit id procedere quando ex voluntate partium Proxeneticum fuit solutum Proxenetae.

73 Utrum verò Gabella + debeat solvi tantum de pretio venditionis, an verò etiam de Proxeneticæ, & Salario præstito mediatori, seu Proxenetae disputat Bart. in leg. sed si hoc §. quidam, ff. de conductionibus & demonst. ubi Paul. Castr. Tiraquel. ubi proximè, numero 9. & §. 15. numero 5. Stracha ubi supra dicta part. 4. §. quero lege municipali per totum.

## C A P U T X X.

De officio Describentium vicinos in publico Æstimo vulgo Padron, Censitorum, Peræquatorum, & Discursorum, quos Hispano sermone vocamus, Empadronadores y Desagraviadores de pechos, y tributos.

## S U M M A R I U M.

- 1 Descriptionem populi & subditorum suorum olim David iussit fieri.
- 2 Descriptio populi Davidis iussu facta, exosa Deo fuit, & cur & n. 3.
- 4 Augustus Cæsar fuit primus qui gentes sibi subditas incipitari & describi fecit, censum vel tributum imponendi causa.
- 5 Descriptionis Orbis Editum quo in loco à Cesare fuit editum.
- 6 Descriptor seu Incapitator populi quis fuerit in Judea delegatus.
- 7 Descriptio seu incipitatio quamdiu in Judea duraverit, & quantus fuerit numerus incipitorum.
- 8 Tributum quod unusquisque descriptus ex Edi-

- 9 Cæsar erat soluturus, in quo sisteret, & n. 9.
- 10 Tributi solutio pro Edicto Cæsar's maximum creavit apud Judæos scandalum & altercationes.
- 11 Descriptionem subditorum & Vassallorum facere, an possit esse utile, vel quæ incommoda & pericula ex tali descriptione possint oriri, remissivè.
- 12 Tributa non solum imponere pro cognitione Vassallagii & supremæ potestatis, sed etiam alias Collectas & impositiones, publicâ causâ & communib[us] necessitatibus urgentibus, Regno & Vassallis injicere ad Reges jure Regalia spectat.
- 13 Tributorum quæ in Hispania imponuntur, varia cause sunt, & eorum nomenclatura diversa.
- 14 Gregorii Lopez sententia circa tributum quod in Hispania vulgari sermone vocatur Fonsadera, non admittitur, imo refellitur ex quodam vetustissimo privilegio per Alphonsum primum Regem Legionis, Ecclesie sanctæ Mariæ de Valpuesta concessum, quod ibi affertur.
- 15 Tributi vulgò Fonsadera, antiquitas unde deducatur.
- 16 Tributi vulgari sermone Fonsadera dicti, in quo consistat ratio & substantia.
- 17 Tributorum varia afferuntur nomina.
- 18 Tributum vulgò Silas quo tempore fuerit impositum.
- 19 Tributum vulgò Alcaval qua ratione sit dictum, remissivè.
- 20 Tributa quæ in Hispania exiguntur, in quo censibus & impositionibus à Romanis Imperatoribus indictis, corraspondent.
- 21 Tributorum in triplicem speciem divisio.
- 22 Tributa personalia quid?
- 23 Tributa Realia quænam dicantur.
- 24 Tributa mista quænam sint.
- 25 Tributa omnia quæ in Regno Castellæ inveniuntur ad personalia & realia seu patrimonialia reducuntur.
- 26 Tributum quod vulgò dicitur la Moneda forera, ex personalibus potissimum & antiquissimum inventum est.
- 27 Tributum vulgò la Moneda forera, ut solvatur, non habetur ratio patrimonii, sed tantum capitii.
- 28 Exemptus licet quis sit à ceteris tributis ex speciali Principis privilegio, non tamen censetur exemptus à censu monetæ forerae.
- 29 Eximi nullus potest à præstatione Tributi monetæ forerae, nec per ætatem aut sexum, nec etiam per præscriptionem immemorialiæ.
- 30 Exemptio à vecligalibus & ceteris tributis, excepta monetæ forera, consuetudine & præscriptione immemorialiæ potest induci.
- 31 Eximi quis potest à tributo monetæ forerae, & quolibet alio capitii censie, ex speciali Principis privilegio.
- 32 Exemptionem à tributo monetæ forerae per viam nobilitatis, præscriptione acquiri posse, sentit Flores de Mena.
- 33 Tributi capitii vim & speciem continet tributum quod communiter vocatur de la Martiniega.
- 34 Tributorum realium vel patrimonialium quodnam potissimum sit in Regno Castellæ.
- 35 Censores quidam antiquitus publicè nominari sole-

- solebant qui personarum & bonorum descriptionem faciebant, ut tributa personis & rebus indicenda exacte & sine fraude patrimonii Regii persolverentur ab omnibus.
- 36 Censorum seu Censitorum varia circa Tributorum impositionem & solutionem munera.
- 37 Peræquatorum in tributis indicendis & colligendis quale esset officium.
- 38 Peræquatores à Censoribus in quo differant.
- 39 Inspectorum munus ad quid institutum.
- 40 Censorum antiquorum ad instar sunt deputati quidam publici ministri in Hispaniae Regno, præsertim Castellæ, qui vulgo Empadronadores vocantur.
- 41 Censores vulgo Empadronadores à quo & quomodo nominari debeant colligitur lege 8. tit. 33. lib. 9. recopil. quæ ibi affertur.
- 42 Censores seu Empadronadores, legitimè & pro debita forma nominati debent facere Aëstimatum, descriptionem seu matriculam vulgo Padron, ad imparienda vicinis tributa nempe El servicio Real, Moneda forera & alia jura redditualia quæ Principi vel Consilio solent persolvvi.
- 43 Aëstimus vulgo Padron, à Censore confiendus debet esse solemnis, Authenticus & publicus.
- 44 Aëstimus seu matricula facta à Censore, debet approbari à Judice & Decurionibus.
- 45 Pauperes Tributum personale & capitis solvere non tenentur.
- 46 Censor, vel Peræquator vulgo Empadronador non debet quemquam scribere in dubio pauperis, vel habentis bona unde solvat, sed cum distinctione, ex leg. 10. tit. 33. lib. 9. recopil. quæ ibi inseritur.
- 47 Descriptio seu imparitio facienda pro tributis vulgo El servicio ordinario, y extraordinario, pecho que se paga de los bienes, requirit, ut forma leg. 4. tit. 14. lib. 6. recopil. servetur & omnino attendatur.
- 48 Aëstimus seu descriptio, ut fiat à Censore ad tributa realia imponenda, tenentur possessores manifestare bona sub fide juramenti, licet in aliquibus locis consuetudine obtentum est quod non fiat Aëstimus, sed Censores ad bonum occultum arbitrii, ut dicunt, bona ad facultates astimant.
- 49 Partitio in Aëstimo regulariter fit per Aës & librum.
- 50 Immunes à tributis realibus quinam sint, remisive.
- 51 Peræquatores, seu Empadronadores si inæqualem partitionem aut descriptionem quoad tributum in bonis vel persona fecerint, quoniam remedio uti poterit gravatus.
- 52 Bona posita in Aëstimo si crescant vel decrecent ultra astimationem in eo factam, an imparitio tributi debeat augeri vel minui, remissivè.
- 53 Aëstimus vulgo Padron licet publicus & authenticus, non probat nec dominium nec possessionem bonorum.
- 54 Aëstimus quando producitur unà cum solutione Census & Collectarum, tunc rectè probat locum vel villam solventem censem vel Collellas esse de dominio illius cui solutio fit.
- 55 Censorum officium publicum reputatur, atque adeo necessarium, ut nullus ab eo excusari possit.
- Otero De Officialibus.

- 56 Discursores per Regnum à Rege mitti solent, qui querentibus de injustitia vel iniquali partitione circa tributa, Justitiam exhibeant.
- 57 Descriptiones vicinorum vulgo Padrones debent in libro Concilii cuiuslibet oppidi scribi per ejus Tabellionem, non autem per alium.

Pro perfecta elucidatione hujus Capitis, & genuina seriae materie ( quæ & grata & utilis, ni fallor, apparebit ) notitiâ, altius rem petere, & à rerum primordiis originem sumere fas mihi erit.

Et primò constituo Descriptionem + populi, vassallorum, & gentium subjectarum à Davide Rege factam fuisse, & habetur, 2. Regum cap. 24. ibi: Vade, & numera Israël, & Judam: dixitque Rex ad Joab Principem exercitus sui: perambula omnes tribus Israël à Dan usque Bersabee & numerate populum, ut sciā numerum ejus, & paulò inserius ibi: dedit ergo Joab numerum descriptionis populi Regi, & inventa sunt de Israël octingenta millia virorum fortium, qui educerent gladium, & de Juda quingenta millia pugnatorum, & Paralipomenon 1. cap. 21.

Quam descriptionem + non ad tributa imponenda, vel incipitandos vassallos, Davidem fecisse omnes Interpretes agnoscent; exosam tamē Deo omnipotenti visam fuisse, & in ea graviter peccasse commune est eorum placitum, & ex ipso textu desumitur aperte ibi: Percusit autem cor David eum, postquam numeratus est populus, & dixit David ad Dominum: peccavi valde in hoc facto. Quam autem speciem peccati continuerit talis + descriptio in corde Davidis, tradunt ibi, glossa ordinaria apud Lyran. Joseph. lib. 7. antiquit. cap. 23. & Cajetanus super Exodum cap. 30. Joannes Benedictus in scholiis marginariis super lib. 1. Regum D. cap. 24. qui duplice peccato innodatum fuisse Davidem ausplicant utroque mortali & gravissimo, altero omissionis contra præceptum Dei de quo Exod. cap. 30. ubi præcepit Deus, quod dinumeretur populus ( ut non esset in eo plaga ) & pro uniuscujusque capite Deo certa ipsi pecunia offerretur, quam dinumerationem omiserat David, & licet tunc eam fieri decrevit, non tamen eo fine ut Deo solveretur tributum. Altero (& hæc est communior sententia) elationis, & superbiæ, ut sentit Divus Gregor. in cap. Ecclesia 1. quæst. 4. versic. item David, ibi: item David populum numeravit, quo peccato gladius Domini deserviit in populum, sed in lata gente gloria Regis est, in diminutione plebis contritio Principis; qui ergo de numero sic & suæ gentis superbivit, jure in ejus diminutione punitus est. Quod ita comprobat & sequitur elegantissime Marquez in gubernatione Christiana, lib. 1. cap. 29. quem omnino vide, & ex nostris Joan. Gutierrez lib. 3. pract. q. 17. & 18. n. 170.

Sed causâ imponendi censem, tributum, vel collectam, primus qui gentes sibi subjectas incipiari, & describi fecit, fuit + Augustus Cæsar super quo promulgavit Edictum, ut habetur Lucæ cap. 2. ibi: factum est autem in diebus illis, exiit Edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis.

Quod utique Edictum Tarragone + Provinciæ Catalauniae editum fuisse ab Augusto Cæsare post victorios Cantabros, nempe Biscaianos tradunt Gérundiens. lib. 10. Chron. Tarrapha de Regibus Hispan.

*Hispan.* & Palacios Rubios, *tract. de insulis*, & de retentione Regni Navarræ quos refert Pineda in sua Monarchia part. 2. lib. 10. cap. 12. §. 3. & in eadem civitate suscepisse octavum & nonum consulatum, addit Suetonius in *Augusto* cap. 29. & Gerundiensis ubi proximè, quod ita in Annalibus Romanis originale Edictum fuit inventum & jus data in Tarragonia, & ex eo quod datum esset in Hispania, Tabelliones ob adulatioinem exinde in monumentis, & scriptis publicis consuevisse sub Æra Cæsaris subscribere, quounque tempore D. Berengarii Archiepiscopi Tarraconensis hoc fuit abolidum; præcepit enim, & ordinavit exprestè quod loco Æra Cæsaris apponetur annus currens à Nativitate Domini: & postea Rex D. Petrus Aragonis id ipsum stabilivit in Curiis Valentiae celebratis sub anno 1358. & in Regno Castellæ primus omnium Rex D. Joannes primus in Curiis in civitate Segoviensi factis sub anno Domini 1358. & in Regno Lusitano alter Joannes primus anno 1415.

Et licet hoc Edictum descriptionis ab Octaviano Augusto editum cum viris loqueretur tantum, & capitibus familiarum; tamen Sanctissimus Joseph cur in Nazareth viveret, accepit secum Beatissimam & sanctissimam Virginem Mariam Dominam nostram (quæ jam Dominum nostrum Jesum Christum de Spiritu sancto conceperat, & in nono prægnationis mense erat) & in Bethlehem causa descriptionis & Edicti adimplendi se contulerunt, sanctissimus enim Joseph tanquam ortus & originarius de Domo David, debebat nomen suum ibi describi facere ac tributi impositi didrachma perferre; & obiter considerare poteris iter illud laboriosum mulierii ita gravidæ, & prægnanti fortassis fuisse & tempore hiemis præfertim cum Nazareth à Jerusalem, & Bethlehem 30. vel 32. distet Leucis, ut advertit Doctissimus Villegas, lib. 2. de Patriarchis, & Prophetis, & vita Dominae nostræ Duca & sacratissima Mariæ, cap. 11. cum autem in Bethlehem ob magnum gentium concursum causâ ejusdem descriptionis five incitationis illuc occurrentium, diversoria essent occupata, in Spelunca sub muro, & moenibus civitatis abscissa & facta, quæ ut stabulum cum suo praesepio inserviebat diversorio quod intra civitatem ibi pone adhærebat, de quo intelligi debet illud Lucæ cap. 2. *Quia non erat locus in diversorio*, noctem fecerunt, & ibi orta est salus mundi, & natus Salvator noster: Et stabulum istud jam non ita nominandum, sed sacratissimum Solium, & venerabilissimam domum depingit, & describit Brocardus in descriptione terræ sanctæ I. par. cap. 7. §. 56.